Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 947/2023 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 18 de dezembro de 2023.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 984/2023

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

, Em resposta ao Requerimento nº 984/2023, de autoria do Nobre Vereador
Celso Ávila, aprovado por esse Egrégio Plenário na 44º Reunião Ordinária, realizada no

dia 28 de novembro de 2023, informamos:

14. Atualmente o Município conta com 51 agentes comunitários de saúde,
lotados nas UBSs Anália S. Dal Bello (São Fernando), Centro de Saúde II, Dr. Carlos
Perez (31 de Março), Dr. Célio de Farias (Laudissi), Dr. Felício F. Nogueira (Mollon), Dr.
Joel Lincoln May Keese (Santa Rita), Dr. José Togeiro de Andrade (São Francisco), Dr.
Paulo P. Fonseca (Cruzeiro do Sul), Dr. Simão Gandelman (Jardim Europa), Dra. Nair S.
N. Guimarães (Planalto do Sol Il) e Dr. Elizeu Vilha (Planalto do Sol 1).

2. Atualmente o Município conta com 21 agentes de controle de endemias,
lotados no Centro de Especialidades, Setor de Comb. de Vet., Setor de Cont. Animal,
Setor de Assistência Farmacêutica, Setor de Saúde da Mulher, Setor de Transporte
Sanitário, Setor de Vigilância Sanitária e UBS Dr. Joel Lincoln May Keese (Santa Rita).

3. Sim, conforme Emenda Constitucional nº 120/2022.

4. Os valores repassados pela União são destinados ao complemento do piso
salarial nacional desses servidores, visando o cumprimento da legislação

vigente.
5. Desde 2022.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

JOEL CARDOSO
Secretário Municipal de Governo

CAMARA MUNICIPAL DE
aline“Gas

  À Sua Excelência o Senhor S. BARBARA DOESTE
PAULO CÉSAR MONARO oR DATA: 18/12/2023

à ici JA HORA: 15:54 mnPresidente da Câmara Municipal os Ser
É N R Timento Nº 984/2072

Santa Bárbara d'Oeste-SP S— as e retárioMunicipal de Governc53 Assunto: Requer informações sobre O

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste-SP - Fone (19) 3455-8000